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F O R G Á C S .
Fel kell tételeznem, hogy a 

vízmüveket építő mérnökök 
ideiglenesen helyezték el az ut
cákon a tűzcsapokat és csak 
ezután fogják a végleges he
lyüket kijelölni. — Ugyanis a 
tűzcsapoknak egy jó része úgy 
van elhelyezve, hogy tekintve 
gyenge villanyviliágitásunkat, 
valósággal közveszélyesek. — 
Egyik-másik a járda közepé
ből emelkedik ki, a harmadik 
pedig az úgynevezett véletlen 
ottíelejtést juttatja eszünkbe. 
Ha tényleg igy maradnak, nem 
egy szerencsétlenségnek lesz
nek okozói. Ez oly bizonyos, 
mint hogy télen feneketlen a 
sár és nyáron fuldoklunk a 
portól.

Igazán érthetetlen, hogy a 
vizműépitést ellenőrző városi 
közegek hogy tudnak ilyesmit 
megengedni. Hiszen az egész 
világ kinevet érte, ha meglátja 
Tényleg azt kell gondolnunk, 
hogy ezeknek a vizvezetékes 
embereknek minden szabad. 
Ezek olyan nagy és korlátlan 
urak nálunk, mint Tisza a 
képviselőházban.

Ha a városnak a tűzcsapok 
elhelyezése ellen semmi kifo
gása nincs és tényleg mind
egyik megmarad a mostani he
lyén, úgy akkor tisztelettel 
kérjük, hogy az ilyen lehetet
len helyeken, járda közepén el
helyezett tűzcsapokhoz éjje
lenként az életbiztonság ked
véért egy-egy rendőrt állítani 
szíveskedjék, aki az arra já
rókat ligyelmezteti a veszélyre, 
vagy legalább is villany lám
pát tetessen melléjük. De az 
ivlámpa legyen, mert a Phoe- 
busék körtéi mellett gyomron 
vágódhatik az ember a tűz
csapokban. „

Ez már nem a tűzcsapokról 
szól, hanem a Várkörutunkról. 
A Várkörút, helyesebben ka
nálispart boldog lakóit ̂  évtize
dek óta áltatják a kanális be
tonozásával. — A boldogtalan

háztulajdonosok pedig ezen 
szép ígéret reményében csinos 
házakat épiteltek oda. A csi
nos házak készen vannak, a 
kanális is megmaradt. És még 
ki tudja meddig marad. Sem
mi hir sem lengedez arról, 
hogy a sok terv között ez 
lenne az első a megvalósítás
ban. Pedig hát ugyancsak égető 
kérdés volna. A tnlajdonkép- 
peni várost valósággal meg
fertőzi a bűzével, nem is szólva 
arról, hogy micsoda kiabáló 
szépséghibánk.

Előbb-utóbb úgy is meg kell 
csinálni. Hát akkor miért nem 
sietünk vele ? Vagy még min
dig ráérünk^,? (:)

K A TO N Á N A K
kell lenni a legénynek. 

A gazdagnak épugy 
mint a szegénynek.

De a gazdag kiváltja 
két hónapos korába, 

Szegény legény
három évig szolgálja.

A magyar nótának mindig igaza 
van s az utóbbi időben leleplezett 
katonaszabaditó társaságok létezése 
is épen a fenti kis nótának igazsá
gát bizonyítják.

Megírtuk néhány héttel ezelőtt, 
hogy a helybeli rendőrség kezébe 
került egy levél, melyből arra lehet 
következtetni, hogy Berger Sándor 
vásártéri lakos is foglalkozik ezzel 
a mesterséggel. A rendőrség ház
kutatást tartott akkor nála, tanukat 
hallgatott ki s az iratokat felküldte 
Budapestre. Itt azóta nem történt 
semmi.

Tegnap megkérdeztük Simon 
Sándor tb. rendőrfőkapitányt, hogy 
miben áll a székesfehérvári katona- 
szabaditás ügye ? A tb. főkapitány 
kijelentette, hogy Budapestről már 
visszaérkeztek az iratok s a szé
kesfehérvári rendőrség tovább foly
tatja a nyomozást. Állandó össze
köttetést tart fenn a katonai ható
sággal s minden újabb fordulatról 
értesíti. A székesfehérvári volt hon
védkerületi parancsnokság is felosz
lása előtt nehány nappal hivatalosan 
érdeklődött az ügy stádiuma iránt. 
A rendőrség tovább nyomoz, tehát 
akinek mondanivalója van ezügy- 
ben, az ne jöjjön a szerkesztőségbe 
hanem menjen egyenesen a rendőr
ségre, ahol szívesen fogadják.

Füstös üstösök
garázdálkodnak 

a megyében.

Kápolnásnyéken a múlt csütör
tök este rémülve konstatálta a ke
rület orvosa, hogy az asszonyok 
között járványszerüen lépett fel a 
toroknak teljes berekedése. Mintegy 
harminc esetben hívták e csodála
tos nyavalyában szenvedőkhöz. 
Mind asszonyok voltak és még mi
lyenek ! Szemeik szikráztak, arcuk 
vérvörös, hangot csak rikácsolva 
tudtak adni — de kezeik — na 
azok úgy jártak, mint a motolla. A 
tizennegyedik esetnél már az elöl
járóság assistenciájával történt az 
orvosi látogatás. Az orvos idegro
hamot konstatált, a biró vitustán- 
cot, egyik elöljáró valami belső rá
gásról beszólt, a másik bolondgom
báról és kötelek után kiabált. Egyik 
diagnosis sem vált be. A paciens 
férje ugyanis közbeszólt: „Nincs 
kérem ennek semmi baja, csak a 
guta üti meg mérgében az üst 
miatt."

Az történt ugyanis, hogy kedden 
egy raj cigány szállotta meg a köz
séget. A csendőrök Írásaikat kérték. 
Bécsi születésű mind — állandó 
lakhely ott, foglalkozásuk üst ké
szítés, erre van igazolvány — és 
ezrekről szóló vagyoni bizonyitvóny. 
Szóval rendben van minden. Kiél- 
litatik az engedély üstfoltozásra 
és deponálnak azonnal 200 koronát 
az elöljáróságnak kauciókép.

így már teszi! Dehogy ! A leg
első háznál, honnét rósz üstöt visz
nek el kijavításra, letesznek kaució
kép 20 K-t. Ez már úri dolog! Így 
már lehet hinni bennük. Bámulatos, 
hogy mennyi rósz üst találtatott 
Kápolnásnyéken. Azaz, hogy min
den üst rósz volt, még az is, amit 
70 K-ért a múlt héten vettek. Két 
ezüstgombos cigány beállít K-néhoz. 
Az már előre kijelenti, hogy az ő 
üstje jó, hisz csak három hó előtt 
vette. Nem is azért jöttünk mi, 
csókoljuk a kezét, hanem M-né 
méltóságos asszony akar egy uj 
üstöt csináltatni velünk, úgyhogy 
akkora legyen, mint a magáé. Csak 
azt engedje meg, hogy mértéket ve
gyünk róla. Na ez ellen nem le
het kifogást tenni. A cigányok tö
rik magukat. Előhozzák a kamra 
sötétjéből az üstöt, mértéket vesz
nek róla pontosat. Végül az egyik 
felkapja az üstöt és a napfelé for
dulva vele, jjbelenéz az üstbe és

bizonyos örömmel jelenti ki, hogy 
az lyukas. Lukas í'csodálkozik K-n- 
és meggyőződik róla, hogy az üst 
fenekén három-négy luk van. Mit 
tegyen ? természetesen meg kell csi
náltatni. A cigányok ajánlkoznak. 
Azt a kis lukat befoltozzuk mi egy 
forint 00 krajcárért. Húsz korona 
kauciót lefizetnek és viszik az üs
töt. Násnap délután már hozzák 
vissza. Pompásan fest az üst. Be
lül fehér, mint az ezüst, be is ci- 
nezlék. kívül vörös, mintha vado- 
nat uj volna. K-né örömmel fizeti 
az egy forint 60 krajcárt és a 20 
IC. kauciót. A cigány nagyot néz 
és nem fogadja el a pénzt. Néme
tül beszél, mert magyarul nem tud, 
de ha úgy tetszik franciául is pom
pásan és frissen parliroz. K-né 
megérti, hogy az 5 üstje olyan volt, 
mint a szita, deréktól kezdve uj fe
neket tettek rá és még milyent ? 
Eelfordilj&k az üstöt és két cigány 
kezet nyújtva egymásnak, két el
lenkező oldalról ugranak rá az 
üstre és az nem hajlik be, a munka 
és anyag pompás. Hogy pedig va
lóban megfejelték az üstöt, bizony
ság rá az osszeforrasztásnál lévő 
karika. Az ára 12 forint.

K-né megdöbben ; azután mél
tatlankodik. Ő nem fizet többet egy 
forint 60 krajcárnál. Micsoda ? ször- 
nyűködik a cigány. Öt kiló rézzel 
fejeltük meg — egy kilónak ára 
egy forint UO krajcár — meg a 
munka. Szó szóra — mig K-né be
reked és végül kiegyeznek 5 fo
rintba. Volt azonban ház, ahol az 
asszony berekedt a perlekedésben, 
de fizetett két üstéit 32 forintot. 
Es igy ment ez ez egész község
ben. Úgy mondják, hogy az üstön 
volt lukas is a cigányoktól származ
tak, kik a mértékvevés alatt ke
resztül fúrták f,a jó üstöket. Ezt 
modernül csinálták a cigányok. Há
rom nap alatt több száz forintot 
vittek igy el és ellenében alig ad
tak valamit. Rffinált csalsz ez, me
lyet azért irtunk le ily bőven, hogy 
amely községben megjelennek a 
cigányok óvakodjék minden gazda
asszony megmutatni üstjét, mert az 
bizonyosan lyukas lesz és a fenti 
módon és árakon fejelik meg.

N a p t á r .
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— ' ■ -VMegjegyzések
Pieber Henrik előadásához.

Őszinte öröm, sőt bizonyos büsz
keség tölti el a telkemet mikor Fte- 
ber Henrik keddi előadásáról hal
lok. Bárkivel beszélek, mindenki el 
van ragadtatva. Az előadó kelleme
sen előkelő megjelenése, ritka él
vezetes előadási modora, tele szel
lemes humoros, ironikus megjegy
zésekkel állandó feszültségben tar
tották az érdeklődést. Olyan em
bert hallottunk, aki nagyon sokat 
olvasott, tanult, látott és tud s a 
kitől mindannyian igen sokat tanul
hatunk.

Én mégis — bocsánat az enge- 
delemért — bizonyos ellentétes vé
lemények elmondására vállalkozom.

Rég túl vagyok azon, hogy mű
vészek és műértők véleményét el
fogadjam csak azért, mert ők mond
ják. Talán sehol nem ágazódnak- 
bogozódnak úgy össze vissza a vé
lemények mint a művészet erdejé
ben. Minél több művésszel beszél
tem, annál inkább meggyőződtem 
arról, hogy mindegyiknek csak a 
magáé tetszik s ezért kritizálja le a 
másikét. Szóval az Ízlés teljesen 
egyéni dolog és nagyon sokszor 
semmi köze sincs a széphez.

Fieber Henrik a modern építészet 
telkes — s azt is be kell róla val
lani, önzetlen barátja. Szerinte a 
régi művészet iskolái ma már csak 
szép emlékek, amelyeket illik és 
helyes megbecsülni, de követni ma 
már nem kell. Jók és szépek vol
tak a maguk idejében, mint szépek 
voltak Homár époszai, a kurucok 
keservei — de Vörösmarty már ide
jét múltán irt époszokat és Endrődy 
kuruc keserveket. A jelen kort a 
modern építészetnek kell lefoglalni.

Nekem a modern építészet nem 
tetszik, illetőleg kevésbbé tetszik, 
mintjegy román, csúcsíves rene
szánsz vagy bárok stylusu épület. 
Talán nem tudom megmondani, 
hogy miért, talán zavarba is jön
nék, ha ennek a megokolását kö
vetelnék tőlem, de nem tetszik. 
Lehet, hogy szebbé fog fejlődni, 
mint a milyen ma, de úgy hiszem, 
hogy a modern építőművészet nagy 
átlagát néhány évtized múlva épp 
úgy lefogják szólni, mint a mily 
elitélőleg most a néhány évtized 
előtti építészetről beszélnek.

Fieber modern építészete azt 
vallja, hogy ne építsünk fölöslege
set, ne alkalmazzunk olyan díszíté
seket, a melyekről első szempillan
tásra kitűnik a talmiságuk. A min
den vonalon érvényesülő célszerű
ség, a becsületesség mindenesetre 
nagy előnye volna a műépitésnek. 
De ha egy falat teljesen simán 
építenének meg, minden képzelhető 
disz és kiemelkedés nélkül, egészen 
bizonyosra vehetjük, hogy senkinek 
nem tetszenék. Ezért a regiek főleg 
az ablakok és kapu kerületére hal
mozták fel minden díszítésüket. A 
modern építészet szereti a sima 
falakat. Díszt az ablaknál csak alig 
valamit — legfeljebb egy-két vona
lat alkalmaz. Azonban érzi, hogy

a tetőben fejti ki maga újításait. 
Tessék megnézni a  mostani modern 
épületeket. Mindnek •  tetőzetében 
van valami meglepő, .amit a régi 
épületeknél hiába keresünk. Itt van 
pl. a Zichy liget oldalánál épültRo- 
zenzweig- és Grünfeld-ház. A falai 
simák és csak egy-két nagy vo
nal uralkodik az egészen. A tető, 
a nagy kalap azonban betakarja az 
egészet. Ez jellemzi a modern épí
tészetet általában és különösen. 
Méltóztassék csak megnézni az 
Illusstrierte Zeitung bármely számát, 
amely dicsekedve mutatja be a vi
lágnak a német építészet száz és 
száz legújabb monumentális épüle
tét, amelyet most egész országukat 
betarkázzák. Mindet ezek a voná
sok jellemzik.

Bocsánatot kérek, de mindig a 
mostani modern női divatok jut
nak az eszembe. Egy nagy bolond 
kalap, amely — uram bocsá I — 
nagyon hasonlít a szakajtó kosár
hoz. Az alatta tevő alig, hogy ki- 
pislogathal alóla. Lejebb a ruhán 
semmi disz, se fodor, se tunika, 
se krinolin, csak épen annyi a 
amennyi a legszükségesebb s az is 
mintha azt beszélné : —• bocsánat! 
de ennél kevesebb már igazán nem 
lehet.

Azt hiszem, hogy talál a hason- 
ezzel ugyan egy percre se képes 
megvesztegetni a szemlélőt. Tehát 
lat. Azt is hiszem, hogy ez a di
vat tetszik egyeseknek. De kevesek
nek. Mi, akik távol állunk tőle és 
csak a magunk szerény polgári 
eszével mérlegeljük annak szépsé
geit, nekünk nem tetszik az ilyen 
tulhajtás, pláne a sokféle ízléstelen
ség. Mi hisszük, hogy az ilyen íz
léstelenségeket elfujja egy másik, 
egészségesebb kitalálás.

Sajnos, hogy az építészetben is 
a folytonos változások uralkodnak. 
Mint a női divatban. Az uj csak 
olyan ne legyen, amilyen van már. 
Csak a tegnapi ne ismétlődjék, mert 
az nem modern, nem legeslegújabb. 
Nem ugv, mint a férfidivatban, ahol 
a 100 esztendős szabások ma is 
elfogadhatók. Én azt hiszem, hogy 
a modern építészet mai formáit is 
egészségesebb, szebb Ízlés fogja 
fölváltani. Meg fogják becsülni a 
múltat, lehántják annak furcsa és 
felesleges cafrangjait, megmarad az 
a mi jó és helyes és szép és a mo
dern építészet cégére alatt nem al
kotnak olyan szörnyűségeket, mint 
amilyen a bemutatott zebegényi 
templom szörnyűséges turcsasága 
volt.

Bilkei Ferenc.

— Ne felejtsük el, hogy a li
berálisok, szabadkömivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
klerikalizmus“ a kath. vallást, va
gyis a kath. egyházat jelenti. Ha 
valakit klerikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű és de
rék katholikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus" 
okos, ravasz emberek találmánya, 
hogy áz ostobák felüljenek neki.

—  Konferenciák. A megyés- 
pök vasárnap fél 7 órakor kezdte 
meg a konferenciákat a férfiak 
részére. Az érdeklődő urakkal 
a hatalmas szent István terem 
teljesen telve volt. A konfe
rencia végeztével a növendék
papság énekkara énekelt. Ma 
ismét fél 7 órakor fog kezdődni 
a konferencia.

— Hazafias ünnepély. A hely
beli áll. főreáliskola ifjúsága 
folyó hó 13-án d. u. 5 órakor 
márciusi ünnepét rendez az in
tézet tornatermében. Belépti díj 
50 fillér.

— A bicskei Mentők, a bicskei 
derék önkéntes mentők már nem
csak Bicskén, de Budapesten is 
mentenek. A bicskei Aranka Gőz
malomban tevő Bocs István kocsis 
szállítás közben föTordult a kocsi
val minek követkesztében 4 oldal 
bordája eltörött. Freid Lajos ma- 
lomtu’ajdonos felhívására a súlyos 
sebesültet a bicskei önkéntes men
tőőrség beszállította Budapestre s 
ott az egyik kórházba elhelyezték. 
A mentők a Rákóczy-ut egyik is 
meretes vendéglőbe betértek étkezni, 
miközben a szomszéd asztalnál egy 
fiatal pincér rosszul lett és leesett 
a padlóra eszméletlenül. A fiatalem 
bernek az első segítséget a bicskei 
mentőőrség adta.

— Köszönet. A vállás- és köz
oktatásügyi miniszter köszönet mon
dott a helzbeli róm. kath. tanító
egyesületnek a Ferenc József ta- 
nitókházánál tett 4000 koronás ala
pítványért.

Megjöttek az angoloktól, né
metektől, magyaroktól, sok ren
geteg ember részére elegendő, 
valóban divatos finom és olcsó 
férfi öltöny, nadrág, felöltő szö
vetek a Rudbányai posztókeres
kedésébe.

— Műsoros estély. A helybeli 
izr. betegsegélyzö egylet szomba
ton este igen jói sikerült műsoros 
estélyt rendezett a Magyar Király 
szálloda emeleti nagytermében. Kom-1 
lóssy Emma énekesnő, Kuruc Já
nos dalszerző és Győző Lajos a 
budapesti vígszínház művésze szó
rakoztatták a közönséget, amely 
sűrű tapsokkal adott kifejezést tet
szésének. A műsor végeztével a 
megjelent fiatalság táncraperdült s 
kivilágos kivirradtig járta a táncot 
s bizony már javában sütött a nap 
amidőn a közönség oszladozni kez
dett. Az estély egyébként anyagi
lag is igen jól sikerült.

— Népgyülés a tömegsztrájk 
ügyében. A helybeli szociáldemok
rata párt — a radikális érzelmű 
polgárság támogatásával nagysza
bású népgyülést rendezett vasár
nap délután a Magyar Király szál
loda emeleti nagytermében. Ezúttal 
nem kellett hallgatóságot kötéllel 
fogni s kirendelt rendőrökkel üdvö
zölni, hisz nem mungó gyűlés volt
A terem zsúfolásig megtelt, sőt so
kan álldogállak még a folyosókon

is. A népgyütósen; az élőre jelzett 
Bpkányi Dezső helyett Plősz Jenő 
jelent meg a budapesti központ ne
véről, akinek .tüzes beszéde nagy 
lelkesedést váltott ki a hallgatóság
ból, U tíná1 dr. Steiner Jákó be
szélt, akinek indítványára a jelen
levők egyhangúlag kimondották, 
hogy szivvel-lélekkel csatlakoznak a 
tömegsztrájkhoz s mindenben alá
vetik magukat a központ akaratá
nak. A népgyülés közönsége a gyű
lés után minden rendzavarás nélkül 
nyugodtan széjeloszlott.

— Mesedélután. A belvárosi és 
Miiitz kisdedovök vezetői 1013. évi 
március hó 13 ön, (csütörtökön) 
a budapesten épülő „óvónők ott
hona" javára a Szent stván-terem- 
b n nusedélutánt rendeznek. Kez
dete d u. fél 4 órakor. Helyárak : 
Főpáholyok 10 K, oldalpáholyok 5 
K, zsölyék 2 K, ülőhelyek 1 K-sak 
és 60 fill.-sek, állóhely 30 fill. Je
gyek előre válthatók Schmelczer 
Jákó és Kovács Antal üzleteiben, 
az ünnepség napján a pénztárnál. 
— M űsor: Prolog. Irta Szemlér 
Ferenc. Szavalja Velinszky Ida. 
Kalonásdi. Játszák a belvárosi óvó
dások. Hazáról. Irta Petőfi Sándor, 
szavalja Pető Lili. Magyar dalok. 
Énekli : Vinkóczy Károly, zon
gorán kiséri : Kovács Stefi. — 
Tünd’rjáték. Előadják a Mantz Óvo
dások Spanyol szerenád Grünfeld- 
től, Walzer (Ges dur) Chopintől. 
Zongorán előadja Kováts Stefi k. a. 
Mi teszek ? Mondják a fiuk a Mantz 
ovodébsl. Babavendégség. Előadják 
a belvárosi ovodások. Mese. mondja 
Szemlét Erzsi harcegfalvi óvónő. 
Kötjátékok. Játszák ■ a gyermekek. 
A gyermekek énekszámait Kerekes 
Bandi és Galambos József főgimn. 
VI. osztályú tanulók kisérik.

— Színészeink Mórott. Kovács 
Lili, Ivánfi Jenő és Érckövy Ká
roly a színtársulat közkedve!? tagjai 
szombaton Mórra rándultak át s az 
ott időző Kerényi szinidirelctor meg
híváséra vendégszerepeitek a Lu- 
xenburg grófja operettben. Fölös
leges is mondanunk, hogy játéku
kat a legzsúfoltabb ház nézte vé
gig, amely nem győzött eleget tap
solni színészeinknek. Bár a zene 
kíséret csak egy zongorából és egy 
hegedűből állott. Kovács Lili mind
azonáltal elbűvölte a közönséget 
gyöngyörü szép énekszámaival. 
Mert hát ez tetszett az ünnepi han
gulatú móriaknak legjobban.

— Betörési kísérlet. Özv. Eisen- 
barth Ferencné óra és éhszerész- 
üzletébe az egyik éjjel be akartak 
törni s ennek a kísérletnek a vas
redőnyön nyomai is maradtak. Fel
jelentés nem történt ugyan, de 
azért a rendőrség értesült az eset
ről és megindította a nyomozást.

Szigeti kamarai fényképész 
Naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 8-os kedvezmény 
fenmarad.

Férfikalap, ing-és nyakkendőirjdonsigok 17 j ,  1
| s a világhírű Zacharias börkeztyűk raktára liOlltZGr J M 0S|

t t l l c t é b w t .  Nádor-utca 5. Telefon 49 .
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1913. márc'M é. FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

A kiadóhivatal üzenete.
Felkérjük az igentisz

telt előfizetőkéi akik még 
a múlt évvel hátralék
ban vannak, vágy fo
lyó évre előfizetésüket 
még meg nem újították 
minél élőbb megújítsák, 
mert ellenkező eset
ben márciustól kényte
lenek leszünk az illetők
nek a lap küldését be
szüntetni.

Egy kor. ÍOO drb. legfinomabb 
dobozlevélpapir, belül mintá
zott (dupplex) borítékok. Óriási 
választék mappalevélpapirban, 
20 dr. 24 fill. Kónainó és Hor- 
.Aáthné Kossuth-n. 15.

Kovács Dezső fogá- 
« 11 szati műtermében

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a , a 
Zirci templommal szemben.

— Tolvaj gyerkőcök. Kuczi ános 
14 éves és B. Pallag János 10 éves 
Falubattyény községhez [tartozó 
öreghegyi gyerkőcök korán a bűn 
útjára tévedtek. A' napokban ellop
tak Schwaiger jlstván fölumives 
gazda udvaráról több gazdasági 
eszközt s az értük kapott pénzt 
elpálinkázták. A romlott (erkölcsű 
gyerkőcök ellen megindult az eljárás.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

Enyveshát!
10 darab fénykép 80 fillér 

Nádor-utca 13'
Szivart, cigarettát, és újságot1 

Vadász Ferencnél vegyen a ka
nálisparton, a Budai-ut sarkán.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Egyesületi élet.
A sárkereSziuri kath. népszövet

ségi szervezet febr. 23-án tartolta 
meg beszámoló és ujraalakuló gyű
lését. A nagy számban egybegyült 
közönség élénk érdeklődéssel hall
gatta a plébános, mint helyiigaz
gató előadását a Népszövetség ed
digi áldásos működéséről és lelke
sen sorakozott ismét a keresztény 
zászló védelmére a romlott politi
kai és fenyegető vallásellenes áram
lattal szemben. A szervezetnek a 
múlt évben 152 tagja vo lt: ez év
ben még gyarapodni fog erűben 
és reménységben.

A Szfehérvári Önkéntes Tiizoltő- 
Egylet 1913. évi márc. hó 16-án d. 
e. fél 11 órakor a városház ülés
termében rendes évi közgyűlését 
tartja. Tárgysorozat : 1. Az egylet 
övi működéséről szóló jelentés. 2. 
A számvizsgáló bizottság jelentése, 
a pénztári számadások átvizsgálása 
s cnnek kapcsán a felmentvény ki
szolgáltatása a pénztáros részére. 3. 
Az 1913. évi költségelőirányzet be
terjesztése. 4. Elnök, alelnök, vá
lasztmányi és tisztviselői, valamint 
a parancsnoksági tagoknak újból 
leendő választása. 5. Javaslat tüz- 
oltószerek beszerzésére. 6. A be
nyújtott alapszabályokra érkezett 
168783|1912. sz. belügyminiszteri 
leirat. 7, Indítványok.

Színház.
Baróti Jenő jutalomjátéka.
Csak a valóságot mondjuk; ha 

azt állítjuk a szombat esti jutalom- 
jétékozó a színtársulat egyik leg
tehetségesebb tagja és a közönség
nek egyik legkedveltebb színésze. 
Volt is telt ház, de bizonyára a 
legzsúfoltabb lett volna, ha nem 
esik össze a zsidók betegbáljával. 
A darabot Gabányi Emberevőjében 
nagyon ügyesen választotta meg. 
Rövid három felvonásos bohózat, 
de annál többet lehet mulatni rajta. 
S a közönség mulatott is, jól érezte 
magát. Ez természetesen a jó  já
téknak köszönhető. Minden sze
replő iparkodott kellemessé tenni a 
jutalomjátékot s egész erejét vitte 
bele a darabba. Baróti a neki való 
nyugalmazott számtanácsos szere
pében határozottan remekelt, pedig 
nem valami könnyű szerep. t\z  
állandóan kacagó közönség sok 
tapssal honorálta munkáját. Termé
szetesen a tartalmas és súlyos le
vélke sem maradt el, de hát meg is 
érdemelte. Fekete, kit mindig di
csérettel szoktunk megemlíteni, most 
még jobban kitett magáért. Annyi 
kedvességet és temperamentumot 
vitt bele, hugv meg tőle is meglepő 
volt. Jávor buzgó testvére volt, 
partnere Déry is teljes elismeréssel 
játszott. Benes, Zilahy mint rende
sen, most is jók voltak. Kacagtató 
alak volt Szántó Tubika jegyző 
szerepében. Úgy volt ő is, mint di
rektora. Még szólnia sem Kellett, 
máris lehetetlen volt nevetés nélkül 
rátekinteni. Kőhalminé a szobalány 
szerepében nagyon ügyes iparko
dott lenni. Nem sikerült ugyan min
dig, a törekvés azonban dicséretet 
érdemel. (:)

— Csak ügyesen. Bohózat 3 fel
vonásban. Dr. Nyáry Andor besz
tercebányai adótiszt darabja. Első
sorban elismerjük, hogy a szimpa
tikus szorgalmas és tehetséges 
szerző, aki iskoláit náiunk végezte, 
dicséretet érdemel a szinműiroda- 
lom terén való szárnypróbálgatá
sért. Csak ügyesen darabja buzdí
tásul szolgálhat neki, hogy ű még 
valamikor kifogástalan bohózatnak 
is lehet a szerzője. Erről azonban 
még sok mondani valónk volna. A 
a sok között megemlítjük, hogy 
az unalomig telítve van a kilomé
teres párbeszédekkel, a melyekben 
legtöbbször a bohózatból van benne 
legkevesebb. Ez által oly hosszúra 
nyílik a darab, hogy csak 11 óra 
után mehettünk a hosszú várako
zás miatt pukkadozó ágyunkba 
aludni s éppen emiatt sokan be 
sem várták a végét. Ezek ugyan 
nem veszítettek semmit, mert a tü
relmetlenül várt vége alaposan nem 
sikerült.

A mese fonala is nagyon elárulja 
a műkedvelő kezet, sőt itt ott való
sággal kiabálva indiskretizál. — 
Nem professzionátus Íróról lévén 
szó, a darabról tehát csak ennyit. 
Tartalma a következő : •
Hilmayer nyug. miniszteri tanácsos 
két leányának szívük szerinti férj- 
hezmenetelük megakadályozásával 
akarja kieszközölni, hogy ő Borcsa 
házvezetőnőjével boldog lehessen. 
Leányai és jövendő vejei erről ter
mészetesen hallani sem akarnak s 
egy ügyes trükköt csinálnak az 
öregek ellen. Levélheccel a papát 
belebolonditják az unokahugéba, 
Borcsát pedig a látogatóban levő 
Gida báróba. A terv nem sikerül. 
Ekkor] jön a második hecc. A vő
legények ellopatják a leányokat. — 
Nagy kavarodás, a leányok meg

kerülnek s egy befejező félreértés 
után mind a hatan boldogok lesznek.

A szokásos ötven percenték szé- 
repnemtudís meglévén, az amúgy 
is hosszú és kissé laza darab un- 

v°naglott volt. A bohózat 
fokelléke a karikacsapásnak még az 
árnyéka sem volt meg. Eleinte ani- 
moval ment a játék, a hosszú fel
vonások azonban a szereplőket is 
kifárasztották, ami alaposan ráütötte 
bélyegét a játékra. Volt benne ne
hány nem belevaló kiszólás is. a 
szerző szerint azonban a szöveg
ben nincsen meg, így tehát feltéte
lezzük, hogy a széfepludás gyen
geségének tulajdonítható és nem a 
készakarásnak.

Baróti ügyesen játszott Benes 
partnerével együtt. Fekete az első 
részben jó volt, de azután beleunva 
szerepébe hanyatlott. Jávor, Ivánfi 
szintén kedvesek, Szepessy pedig 
kedélyes alak volt. Tárnái Kovács 
csal- egyetemben a gyengébbek kö
zött álltak, hasonlóképen Kőhalmi 
is, aki túlságba vitte az alakítást. 
Jó volt Zilahy, de különösen Békefi 
az ő kis szerepében. Csak pár per
cig állt a lámpák előtt, de annál 
többet nevettünk rajta. A szerzőt 
többször kihívták a színpadra és 
két virágcsokorral is kedveskedtek 
neki. Jól esett látni a kollegiális 
szeretet megnyilvánulását, a pénz
ügyigazgatóság valamennyi tisztvi
selője Major pénzügyigazgatóval 
megjelent az előadáson. Ebből so
kan tanulhatnának. (:)

H e t i  m ű s o r :
Szerda : Ártatlan Zsuzsi Küry 

Klára fellépte.
Csütörtök : Nebántsvirág Küry 

Klárával.
Péntek : Sabinnők elrablása. Sze, 

pesi Sándor jutalomjátéka.
Szombat : Törökvilág Székesfe

hérváron. Philip István színműve.

Szerkesztői üzenetek.
.Kt R. Budapest IV. Fcrenciek- 

tere 7.
D. V. Egy lap, melynek elvei van

nak, most táncmulatságról szóló 
meghívókat nem közölhet. Most 
minden katholikus embernek nagy 
böjtje van és nem táncol.

S. J. Megkaptuk, de a vasárnapi 
számból már kiszorult. A legkö
zelebbi napokban igen.

K- A. Ne indítson pert, mert sok 
pénzbe kerül és hiába.

M. S. Márciusban indulnak meg 
a vízművek, de csak csömosás lesz 
s : utána következnek a házakba 
való bekapcsolás.

L. K. Dunapentele. 1913. febr. 1.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Ügyes varrónők ós tanulólá

nyok felvétetnek Varga István 
női divattermében. Jókai-n. 20.

40métermázsa takarmány répa 
eladó Felsökirálysor 9. sz. a.

5000 méter hímzés csipke,, ruha- 
disz, keztyük, harisnyák bámulatos 
olcsó árban lesznek eladva. Grün- 
feld Ősz utca 6. szám.

L a n s  Martin
divatáruháza

Székesfehérvár.
Tavaszi costüm és ruha 
kelme újdonságaink már 
raktárra érkeztek. Válasz
tékunk még egy saison- 
ban sem volt ennyire vá
lasztékos és sikerült ösz- 

szeállitásu.

Blouz különlegességek!
Crép de ebinek és crep woál 

a divat legutolsói slágerjei.

Női és gyermek 
kabátokban a leg
nagyobb válasz

ték.
Nagy raktár kész női fe- 
hérnemüek, vásznak és 

chifonobban.

Telefon 168. sz.

Székesfehérvári

B Ú T O R 
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — -----------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.Nyáry Gábor asztalos üzletébe 
tanulók felvétetnek ugyanott 
egy napszámos és felvétetik.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
£  Legszebb női és gyermekruhák £
X Miké nővérek üzletében, — Szőgyény-Marich-utca 6. X
J R  Baktáron tartjuk a legújabb divatu női blúzokat, lüsrtor, gloth ős karton kő- X  
S  tényeket, továbbá fórít és női alsó ruhákat, nagy választókban minden fajta tűző- 
W  k é t  — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérvo maradunk tisztelettel W

Mikő Nővérek, Szögyény Marich-utca.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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Boros Péter asztalosmiihelyt 
nyitott Palotai-ntca 17. sz. a., 
ahol'mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít________________________ _

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe
hérvári képeslap 20 fillér Kos
suth. u. 15, papirkereskedésben.

Magyarbakák keserve a hatá
ron, továbbá a Cigányprímás 
ének és zeneszámai gramofon
lemezek legjutányosabban Kos- 
suth-u. 15, papirkereskedésben.
Z Öreghegyen 24 oktályos szőlő 
egyben vagy három részben 
külön-külön hajlékkal és pin
cékkel eladó. Bővebbet Rá- 
kóczi-uica 23. —  Ugyanott 
egy vincellér 12 oktályos sző
lőhöz jó feltételek mellett fel
vétetik.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthnő és Rónámé 
papirflzletében, Kossuth-n. 15.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenvi-utca 26. sz. alatt. _  
" Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is. _________

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.  ̂ t # 

Székesfehérvár, Nádor-utca Tóltényi-haz.

BIBÉK — ÜLIO.
Süteménykülönlegességek. Kenyérsütés

március I töl kezdve d. e. 9 órától d. u- 3 óráig.
A legpontosabb kiszolgálás minden tekintetben.

I&KOI<A-l7. 1«. SZ.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy a Birkl- 

féle sütödét megvettem és személyesen tovább vezetem. A ' 
nagyközönséget legmesszebbmenő előzékenységemről biz
tosítva vagyok kiváló tisztelettel

Birkl J. utóda ÜLLŐ JÓZSEF
Telefon 331. sütőmester.

x
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Kovácsmühely megnyitás!
Van szerencsém a nagyérdemű gazdálkodó közönségnek, 

úgy helyben mint vidéken tudomásukra adni, egészségem 
helyreáltával, kovácsműhelyemet újra megnyitottam és azt a 
mai kor igényeinek megfelelőleg berendeztem. Elvállalok a ko
vács munkán kívül gözcsépelö, járgánycsépelö, rosták, vető
gépek, stb. javítását jutányos árban számítva. — Kérem az 
eddig volt jó ismerőseimet és jóakaróimat, hogy valamint a 
a múltban úgy jövőben is pártfogolni és munkáikkal becses 
megrendeléseikkel fölkeresni kegyeskedjenek.

Szébesfekárvár, 1913. év március hó.
Kiváló tisztelettel

Héra Károly,
gépészkovács.

— Széchenyi utca 68. (Saját ház.) —
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Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
I Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20g-al 
■ olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 

bárminemű más pénzváiiaiatnál, kik bedolgoztatnak.
Kiváló tisztelettel

Telefon 311. V I D A  E L E K !
kárpitos és diszitő. I

1913. március 4. 
'•■4 K! ^

JÓ S S  OLCSÓ

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISKOLA-UTCA. 6.

I telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

Ú J D O N S Á G !

CSODARÉZTROBMITA!
Bárki egy  óra alatt m egtanulhat rajta bár- 

milyen nótát játszani. A „CSODARÉZTROMBITA* 
rendkívül erős, vastag sárgarézből készitve, 
könnyen fújható, 45 om. hosszú, szép tartós 
billentyűkkel ellátva. Ára tokkal, iskolával és 
egy hasznos ajándékkal CSAK 6 KORONA.

W agner „Hangszerkirály"
országszerte eíísmert elsőrendű hangszeráru
háza, Budapest, József-körut 15. -  Fényképes 
hangszerárjegyzék ingyen. Ó v á s ! Figyelem 

a pontos címre és házszámra.

I I

SZENT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, By a^ Ba
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gén yeknek megfelelően beren
deztem. Ártézibutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel tátják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.
. Ami a fürdőkezelést illeti, azt 

személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozób és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

Gőzfürdő napok:
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
G őzfürdő.................... —-60
Gyermekek 10 évig . . —’30 
Porcellán kád . . . 1'—
C inkád......................... —'80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60
Iszapfürdő.................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
S ó sfü r d ő ..................... I'20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fflrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentiszíeít közönség szívós pártfogását kérve maradtom teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
fürdötulajdonos.

Nyomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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